
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 216/000003 del 19-12-2018 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 216 del 19-12-2018 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: LAVORI RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO DEL 

COMPLESSO POLIFUNZIONALE PALAZZETTO DELLO SPORT 

SARNANO - CUP C76H18000070006 -  AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 

DI ESECUZIONE 

 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di dicembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 
finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 

spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa 
sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 50/2016; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 216/000003 del 19-12-2018 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

PREMESSO che  

- la Regione Marche in attuazione della propria attività programmatoria ha previsto contributi 

regionali in conto capitale per la riqualificazione di impianti sportivi di proprietà pubblica;  

- questo Comune ha partecipato al finanziamento regionale - di cui art. 7 L.R. 5/2012 – DGR n. 
443/2017 e 931/2017 - misura 3 - bando per contributi regionali in conto capitale per la 

riqualificazione di impianti sportivi di proprietà pubblica, bilancio 2017/2019, annualità 2018 e 2019 

–, approvato con Decreto del Dirigente della P.F. politiche giovanili e sport n. 76 del 06 settembre 
2017,  

- con propria determina n. 83 del 06/09/2017 è stato incaricato l’Arch. Piero Venanzi con studio 

tecnico a Sarnano per la progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e contabilità dei “Lavori di riqualificazione e completamento del complesso 
polifunzionale Palazzetto dello Sport Sarnano” (CIG: ZA21FCB749); 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 23/08/2018 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di Riqualificazione e Completamento del complesso polifunzionale 

Palasport di Sarnano redatto dall’Arch. Piero Venanzi avente studio tecnico in questo Comune, dell’importo 

complessivo di € 275.000,00, articolato secondo il seguente quadro economico: 

IMPORTO DEI LAVORI 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE  €      15.448,03 

MIGLIORAMENTO FRUIBILITA’    €    106.553,22  

CONTENIMENTO CONSUMI ENERGETICI        €      85.528,74  

DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA          €        3.749,37 

       TOTALE      €    207.529,99 

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA LAVORI 10%                                                     €      20.752,99         

FORNITURE                           €      13.784,16  

IVA FORNITURE 22%          €        3.032,51  

INCENTIVO ART. 113 D.LGS. 50/2016                               €        4.163,70  

SPESE TECNICHE 6% (IVA E CPA INCLUSI)          €      15.798,84  

CONTRIBUTO ANAC                          €           225,00  

IMPREVISTI E LAVORI SU FATTURA         €         9.712,81  

              TOTALE                €       64.470,01 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI                             €    275.000,00 

DATO ATTO che la spesa dell’investimento di € 275.000,00 risulta stanziata nel Bilancio di previsione 
armonizzato 2018/2020 nei competenti codici di bilancio n. 06.01-2.02.01.09.016 e n. 08.01-2.02.01.09.000 

e che l’opera è finanziata con contributo regionale per € 75.000,00 e per la parte restante di € 200.000,00 

mediante devoluzione del mutuo CDP SpA – pos. n. 6011475 –; 

RAVVISATA la necessità di nominare il coordinatore della sicurezza per la fase esecutiva dell’intervento, la 
cui figura deve essere reperita tra professionisti esterni, non disponendo l’ente di figure tecnico-professionali 

aventi tale abilitazione; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 216/000003 del 19-12-2018 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

SENTITO per le vie brevi l’ing. Roberto Funari, con studio tecnico a Sarnano in C.da Terro n. 348 – P. IVA 

01922100431-, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata al n. 1642, il quale ha dato immediata 

disponibilità all’espletamento di tale servizio professionale, per un corrispettivo di € 3.150,00, oltre 

Contributo Integrativo al 4% per € 126,00, oltre IVA la 22% per € 720,72; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei 

lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28/11/2013, è consentito 

l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro da parte del 
Responsabile del Servizio; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro; 

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è possibile 

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto;  

DATO ATTO, per quanto sopra, che si può procedere all’affidamento all’Ing. Roberto Funari, il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per la realizzazione dell’intervento di Riqualificazione e 

Completamento del complesso polifunzionale Palasport di Sarnano per un corrispettivo di € 3.150,00, oltre 
Contributo Integrativo al 4% per € 126,00, oltre IVA la 22% per € 720,72 e dunque per € 3.996,72; 

CONSIDERATO che per l’affidamento in premessa il CIG è il seguente: 7867476E91; 

VISTO che la copertura finanziaria per l’incarico in premessa è prevista mediante contributo regionale di cui 

al bando sopra specificato (codice di bilancio n 06.01-2.02.01.09.016- ex cap. n. 16010/0 - impegno 
354/2018 – del corrente B.P.); 

DATO ATTO che l’Ing. Sabrina Tidei risulta essere stata individuata quale RUP del presente intervento; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

SALVO acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura da parte del responsabile del 

servizio finanziario; 
 

DETERMINA 

 

- DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

atto; 

 

- DI AFFIDARE, ai sensi degli artt. n. 36-37 del D.Lgs. 50/2016 all’Ing. Roberto Funari, con studio 

tecnico a Sarnano in C.da Terro n. 348 – P. IVA 01922100431-, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 

Macerata al n. 1642, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per la realizzazione 

dell’intervento di Riqualificazione e Completamento del complesso polifunzionale Palasport di Sarnano 

per un corrispettivo di € 3.150,00, oltre Contributo Integrativo al 4% per € 126,00, oltre IVA la 22% per 

€ 720,72 e dunque per € 3.996,72 (CIG: 7867476E91); 

 

- DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per l’incarico in premessa è prevista mediante contributo 

regionale di cui al bando sopra specificato (codice di bilancio n 06.01-2.02.01.09.016- ex cap. n. 

16010/0 - impegno 354/2018 del corrente B.P.). 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 216/000003 del 19-12-2018 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 216/000003 del 19-12-2018 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 22-08-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 22-08-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

